АДМИНИСТРАЦИЯ
ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от___30.01.2023___   № ________72____________________
г. Ершов

Об итогах обучения населения
в области гражданской обороны и
защиты населения от чрезвычайных ситуаций
в 2022 году и задачах на 2023 учебный год

В  целях  улучшения  качества  обучения  населения  района  в  области
гражданской обороны и защиты от  чрезвычайных ситуаций,  в  соответствии с
Федеральным законом  от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
Федеральным  законом  от  12  февраля  1998  года  №  28-ФЗ  «О  гражданской
обороне», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности»,  Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  2
ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в
области  гражданской  обороны»,  Постановлением  Правительства  Российской
Федерации  от 18 сентября  2020 года  № 1485 «Об утверждении Положения о
подготовке  граждан  Российской  Федерации,  иностранных  граждан  и  лиц  без
гражданства  в  области  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного характера»,  Законом Саратовской области от 28 февраля 2005 года
№  21-ЗСО  «О  защите  населения  и  территорий  Саратовской  области  от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь
Уставом  Ершовского  муниципального  района,  администрация  Ершовского
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  итоги  подготовки  и  обучения  населения,  должностных
лиц  и  специалистов  единой  государственной  системы  предупреждения  и
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций (далее  –  РСЧС),  личного  состава
нештатных  формирований  по  обеспечению  выполнения  мероприятий  по
гражданской обороне (далее - НФГО) Ершовского муниципального района  по
гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций за 2022 год и задачи
на 2023 год согласно приложению.

2.  Рекомендовать  главам  муниципальных  образований,  руководителям
предприятий и организаций независимо от форм собственности:

2.1. Подвести итоги обучения населения в области гражданской обороны и

garantf1://74560566.0
garantf1://74560566.0
garantf1://74560566.0

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в срок
до 1февраля 2023 года.

2.2.  Разработать  план  основных  мероприятий  по  обучению населения  и
вопросам гражданской защиты на 2023 год  в срок до 1 февраля 2023 года.

2.3.  Обеспечить  исполнение  плана  основных  мероприятий  по  обучению
населения.

2.4. Проанализировать вопросы обучения населения.
2.5. По итогам обучения 2022 года определить задачи и мероприятия на

2023 год.
2.6. Итоговый доклад, по выполнению мероприятий в области гражданской

обороны  и  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций  по  обучению  населения,
проведенных  в   2023  году,  предоставить  в  отдел  ЖКХ,  транспорта  и  связи
администрации Ершовского муниципального района  к  27 ноября 2023 года.

3.  Консультанту  отдела  ЖКХ,  транспорта  и  связи  администрации
Ершовского муниципального района Проценко Марине Андреевне:

3.1.  Обеспечить  методическое  руководство,  координацию и  контроль  за
ходом подготовки всех категорий населения в области гражданской обороны и
защиты населения от чрезвычайных ситуаций.

3.2. В целях повышения уровня знаний населения в области гражданской
обороны  и  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций,  обеспечить  систематическое
распространение информационно – справочных печатных пособий, в том числе
через газету МУП «Редакция  газеты «Степной край»

3.3.  В  срок  до  1  декабря  2023  года  подготовить  итоговый  доклад  о
состоянии подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных  ситуаций  в  2023  году  по  форме  №  1/ОБУЧ  с  последующим
представлением  в  управление  обеспечения  безопасности  жизнедеятельности
населения Правительства Саратовской области.

4.  Отделу  по  информатизации  администрации  Ершовского
муниципального  района  Саратовской  области   разместить  настоящее
постановление  на  официальном  сайте  администрации  Ершовского
муниципального района в сети «Интернет».

5.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
6.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на

первого заместителя главы администрации Ершовского муниципального района.

Глава Ершовского муниципального района                                       С.А. Зубрицкая

Исполнитель: Е.В. Приходько

Приложение

к постановлению администрации
Ершовского  муниципального  района
от_30.01.2023_№_72

Итоги
подготовки и обучения населения, должностных лиц и специалистов

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций (далее – РСЧС), личного состава нештатных формирований по

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее - НФГО)
Ершовского муниципального района  по гражданской обороне и защите от

чрезвычайных ситуаций за 2022 год и задачи на 2023 год

В 2022 году подготовка и обучение населения проводились в соответствии с
требованиями Постановления Правительства  Российской Федерации от 2 ноября
2000 года № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области
гражданской обороны», Постановления Правительства Российской Федерации от
18  сентября  2020  года  №  1485  «Об  утверждении  Положения  о  подготовке
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в
области  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного
характера».

В  2022  году  подготовка  должностных  лиц  и  специалистов  ГО  и  ЧС
муниципальной  подсистемы  РСЧС  муниципального  района,  проводилась  в
учебно-методическом центре по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям
и пожарной безопасности (далее УМЦ по ГОЧС и ПБ) Саратовской области, а
так же на учениях и тренировках.

В течение 2022 года прошли обучение должностные лица по следующим
программам:

«Председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности  органов  местного
самоуправления»- 1 человек;

«Руководители  организаций,  отнесенных  в  установленном  порядке  к
категориям по гражданской обороне, а также организаций продолжающих работу
в военое время» - 2 человека;

«Члены  комиссий  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований» -
1 человек;

 «Работники  органов  местного  самоуправления  в  полномочия,  которых
входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций (уполномоченные работники ОМСУ)» - 1 человек;

«Члены  комиссий  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности  организаций,  в  полномочия
которых  входит  решение  вопросов  по  защите  населения  и  территорий  от
чрезвычайных ситуаций»- 1 человек;

Итого прошли обучение 6 человек.
Во всех общеобразовательных  школах проводятся занятия по программе

ОБЖ со 100-процентным охватом всех подлежащих обучению.
Материалы по  обучению населения,  незанятого  в  сфере  производства  и

garantf1://74560566.0
garantf1://74560566.0
garantf1://74560566.0
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102068133&intelsearch=%CF%EE%F1%F2%E0%ED%EE%E2%EB%E5%ED%E8%E5+%CF%F0%E0%E2%E8%F2%E5%EB%FC%F1%F2%E2%E0+%D0%EE%F1%F1%E8%E9%F1%EA%EE%E9+%D4%E5%E4%E5%F0%E0%F6%E8%E8+%EE%F2+02+%ED%EE%FF%E1%F0%FF+2000+%E3%EE%E4%E0+%B9+8
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102068133&intelsearch=%CF%EE%F1%F2%E0%ED%EE%E2%EB%E5%ED%E8%E5+%CF%F0%E0%E2%E8%F2%E5%EB%FC%F1%F2%E2%E0+%D0%EE%F1%F1%E8%E9%F1%EA%EE%E9+%D4%E5%E4%E5%F0%E0%F6%E8%E8+%EE%F2+02+%ED%EE%FF%E1%F0%FF+2000+%E3%EE%E4%E0+%B9+8

обслуживания,  опубликовывались  в  газете  «Степной  край»,  размещались  на
сайте администрации Ершовского муниципального района.

Задача  по  обучению  всех  категорий  населения  и  должностных  лиц
выполнена удовлетворительно.

В  целях  повышения  эффективности  работы  по  обучению  населения  не
занятого  в  производственной  сфере,  администрацией  муниципального  района
планируется активизировать работу по обучению неработающего населения.

Исходя из итогов 2022 года,  в целях обеспечения подготовки населения
Ершовского  муниципального  района  в  области  защиты  от  чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, организации обучения в области
гражданской обороны, мерам пожарной безопасности и безопасности людей на
водных  объектах  (далее  –  в  области  гражданской  защиты)  на  уровне,
соответствующем качественным изменениям всего спектра угроз безопасности
жизнедеятельности,  на  2023  учебный  год  определить  следующие   основные
задачи:

1. Подготовку населения в области гражданской защиты считать одним из
приоритетных  направлений  деятельности  органов  исполнительной  власти
муниципального района и организаций.

2.  Главной  задачей  по  подготовке  населения  в  области  гражданской
защиты в 2023 году считать повышение качества обучения всех групп населения,
совершенствование  навыков  и  знаний  по  экстренному  реагированию  на
возникающие  чрезвычайные  ситуации,  обеспечение  пожарной  безопасности,
эффективное  использование  резервов   финансовых,  материальных  и
информационных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, создание и
поддержание  необходимых   условий  для  сохранения  жизни  и  здоровья
пострадавшего  населения,  повышения  уровня  защищённости.  В  целях
улучшения качества подготовки всех групп населения в области ГО и защиты от
ЧС в 2023 году основные усилия направить на:

развитие единой системы подготовки населения в области ГО и защиты от
ЧС;

обеспечение  выполнения  положений  законодательных  и  нормативных
правовых  актов  по  подготовке  населения  в  области  безопасности
жизнедеятельности;

приведения  нормативных  правовых  актов  Ершовского  муниципального
района по подготовке населения в области безопасности жизнедеятельности в
соответствии  с  нормативно-правовыми  актами  Российской  Федерации  и
Саратовской области;

развитие  учебно-консультационных  пунктов  по  подготовке  физических
лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем;

соблюдение периодичности повышения квалификации руководителей всех
уровней управления по вопросам ГО и защиты от ЧС, а также внедрение при их
обучении новых программ и современных технологий подготовки.

3.  Рекомендовать  главам  муниципальных  образований  и  руководителям
организаций:

основное внимание при обучении работников организаций направить  на
повышение  уровня  практических  навыков  по  выполнению  задач  по

предназначению;
в ходе учений и тренировок отрабатывать приемы и способы действий в

ЧС и при угрозе террористических акций, эвакуации работников, материальных
и  культурных  ценностей,  а  также  вырабатывать  необходимые  морально-
психологические качества, требуемые в экстремальных ситуациях;

принять  необходимые  меры  по  оснащению  и  поддержанию  в  рабочем
состоянии имеющейся учебно-материальной базы, а также по ее эффективному
использованию и совершенствованию.

4. Отделу образования администрации муниципального района:
организовать и провести корректировку планов (программ) по изучению

учащимися ОБЖ;
проводить  проверки  практического  использования  учебно-материальной

базы в ходе обучения ОБЖ в общеобразовательных учреждениях;
провести смотр-конкурс на лучший кабинет ОБЖ в общеобразовательных

школах.

	Итоги
	подготовки и обучения населения, должностных лиц и специалистов единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС), личного состава нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее - НФГО) Ершовского муниципального района по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций за 2022 год и задачи на 2023 год